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Znane są żywice moczhikowo-formaldehydo-
we modyfikowane na przykład butanolem, sto¬
sowane jako spoiwa do lakierów. Żywice te
otrzymuje się zwykle przez zmieszanie w re¬
aktorze mocznika z formaldehydem i z wodoro¬
tlenkiem sodowym ogrzanie mieszaniny do oko¬
ło 70°C, w wyniku czego zachodzi kondensacja
prowadząca do powstawania dwumetylolomocz-
nika, a następnie przez poddanie reakcji w tem¬
peraturze nieco ponad 90°C otrzymanego mety-
lolomicznika z butanolem w obecności bezwod¬
nika ftalowego jako kwaśnego katalizatora.

Jak wykazały badania, powyższe sposoby nie
prowadzą w pełni do wytworzenia żywicy cał¬
kowicie zmodyfikowanej. W otrzymanych pro¬
duktach znajduje się bowiem zawsze pewna
ilość żywicy, która nie przereagowała z butano¬

lem, co poważnie obniża wartość produktu w za¬
stosowaniu jako spoiwa do lakierów.

Ten ujemny efekt spowodowany jest tym, że
powstająca w wyniku kondensacji żywica zbija
się w drobne grudki, które opadają do znajdu¬
jącej się przy dnie reaktora warstewki wody,
a zatem w najlepszym przypadku reagują z bu¬
tanolem powierzchniowo, a niektóoTe z nich nie
reagują wcale.

Stwierdzono, że niedogodności tych można
uniknąć, jeżeli reakcję dwumetylolomocznika
otrzymanego opisanym na wstępie sposobem
z butanolem wobec kwaśnego katalizatora pro¬
wadzi się w obecności alkoholu metylowego
i przy niewielkiej tylko, ilości wody (którą
uprzednio wprowadza się wraz z NaOH).



Dzięki dodatkowi alkoholu metylowego pow¬
stająca żywica mocznikowo-fofmaldehydowa
w dużym stopniu upłynnia się i następnie emul¬
guje w butanolu, co umożliwia przereagowąnie
jej z butanolem w całej masie, a nie tylko po¬
wierzchniowo.

Drugą korzystną i istotną funkcją alkoholu
metylowego jest ułatwienie reakcji modyfiko¬
wania żywicy n-butanolem. Wiadomo bowiem,
że reakcja eteryfikowania żywicy n-butano¬
lem zachodzi dość trudno w przeciwieństwie do
eteryfikowania niższymi alkoholami, w danym
przypadku metanolem. Bardzo łatwo natomiast
zachodzi wymiana grup metoksylowych na bu-
toksylowe, co zostało wykorżyśfane w sposobie
według "wynalazku. Po wprowadzeniu alkoholu
metylowego do żywicy podstawiają się najpierw
grupy metoksylowe z alkoholu metylowego, któ¬
re następnie w czasie podgrzewania zostają ła¬
two wymienione na grupy butoksylowe.

Wprowadzenie alkoholu metylowego do śro¬
dowiska reakcji łączy więc w sobie dwa korzy¬
stne efekty. Z jednej strony ułatwia rozprosze¬
nie modyfikowanej żywicy, a co za tym idzie
zwiększa powierzchnię zetknięcia reagentów,
z drugiej zaś strony, jak wykazano wyżej,
ułatwia reakcję chemiczną żywicy z n-butano¬
lem. W efekcie uzyskuje się znaczne skrócenie
czasu reakcji, bardzo dobre jej wydajności oraz
unika się stosowania dużych ilości drogiego bu¬
tanolu.

Ponadto, jak stwierdzono, proces przebiega
szybciej, jeżeli część wody wprowadzonej
z NaOH odpędzi się przed poddaniem reakcji
dwumetylolomocznika z butanolem. Jako kwaś¬
ny katalizator stosuje się według wynalazku
najkorzystniej ester butylosiarkowy, przy czym
dozuje się go do obniżenia pH mieszaniny re¬
akcyjnej do 3. Można również prowadzić proces
w obecności znanych katalizatorów, na przykład
bezwodnika ftalowego.

Otrzymaną według wynalazku żywicę oddzie¬
la się od masy reakcyjnej na drodze destylacji
azeotropowej (butanol — woda).

Wydzieloną i odwodnioną żywicę można po
rozcieńczeniu rozpuszczalnikami, na przykład
benzenem, butanolem, ksylenem, toluenem i ich
mieszaninami, stosować jako wysokowarteścio¬
we spoiwo lakiernicze, które można oczywiście
miszać z innymi spoiwami, na przykład z ży¬
wicą gliptalową.

Błony z żywicy otrzymanej sposobem według
wynalazku są trwałe, nie odpadają od podłoża,
nie ulegają wpływom atmosferycznym, są twar¬
de i błyszczące.

ZG „Ruch" W-wa, zam.

Przykład. Do kolby o pojemności 250 ml
wlewa się 1,6 mola formaldehydu w postaci 37%
roztworu wodnego i dodaje się 0,63 mola mocz¬
nika. Po wymieszaniu doprowadza się pH roz¬
tworu do wartości 9—10. Mieszaninę reakcyjną
ogrzewa się następnie do temperatury 85°C
i utrzymuje się ją w tej temperaturze w czasie
1 godziny, korygując w czasie całego procesu
pH mieszaniny do wyżej podanej wartości.

Otrzymaną masę zagęszcza się pod próżnią
w temperaturze nie wyższej niż 50°C do zawar¬
tości wody wynoszącej około 10%. Następnie
mieszając dodaje się 0,4 mola metanolu i po
utworzeniu się jednorodnej mieszaniny wlewa
się 1,75 mola n-butanolu.

W czasie dodawania n-butanolu kolbę ogrze¬
wa się tak, ażeby temperatura masy wynosiła
nie mniej niż 50—60°C, po czym obniża się pH
masy wartości równej 3 dodając butanolowego
roztworu estru butylosiarkowego. Zawartość
kolby miesza się w temperaturze 60°C przez #
około 15 minut i następnie podnosi się tempe¬
raturę wrzenia masy i w stanie wrzenia utrzy¬
muje się masę do czasu jej całkowitego sklaro¬
wania się, to znaczy przez około 15—20 minut,
przy czym jednocześnie oddestylowuje się do¬
dany uprzednio metanol. Następnie pod zmniej¬
szonym ciśnieniem oddestylowuje się azeotrop
butanol-woda w temperaturze 50°C, aż do zu¬
pełnego odwodnienia mieszaniny reakcyjnej.
W efekcie otrzymuje się 170 g 60%-owego buta¬
nolowego roztworu żywicy mocznikowo-formal-
dełrydowej modyfikowanej n-butanolem.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania modyfikowanej żywicy
mocznikowo-formaldehydowej jako spoiwa
do lakierów przez kondensację mocznika
z formaldehydem w obecności roztworu wo¬
dorotlenku sodowego, a następnie poddanie
reakcji otrzymanego dwumetylolomocznika
z butanolem wobec kwaśnego katalizatora
i w podwyższonej temperaturze, znamienny
tym, że reakcję dwumetylolomocznika z bu¬
tanolem prowadzi w obecności alkoholu me¬
tylowego i niewielkich ilości wody, przy pH
mieszaniny reakcyjnej wynoszącym około 3.

2. Sposób według zastrz* 1, znamienny tym, że
jako kwaśny katalizator stosuje się ester bu¬
tylosiarkowy.
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